
CITTA’ DI SEVESO
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

DECRETO N 17 DEL 11/12/2023

OGGETTO:
NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE, DOTT. PASQUALE PEDACE, 
QUALE COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. MISURA 
ORGANIZZATIVA DI CARATTERE TEMPORANEO.

AREA AFFARI GENERALI SERVIZI CITTADINO

SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO



DECRETO N. 17 DEL 11/12/2023

IL SINDACO

CONSTATATO che, per espressa previsione dell’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 - di 
seguito trascritto - non trovano applicazione agli Enti locali gli artt. 14 e 14 bis dello stesso Decreto 
Brunetta, in tema di nomina e funzionamento dell’OIV: “2. Le regioni, anche per quanto concerne i 
propri enti e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali adeguano i propri 
ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1.”. In 
particolare, stante la succitata normativa, questo Comune ha ritenuto di non costituire l’OIV, ma 
di avvalersi del Nucleo di valutazione, avuto riguardo alle proprie dimensioni e alla propria 
struttura organizzativa.

Esigenze di semplificazione e celerità dell’iter amministrativo - strumentale a garantire i principi di 
imparzialità e trasparenza nella valutazione delle prestazioni del personale dipendente e della 
performance organizzativa del Comune - hanno suggerito di propendere per una composizione 
monocratica dell’organo de quo;

RICHIAMATA la Delibera CIVIT (oggi A.N.AC.) n. 21/2012, con la quale è stato confermato che 
l’organo competente, a livello locale, per la nomina dell’organo di valutazione sia da individuare 
nel Sindaco;

PRESO ATTO che, in conseguenza dell’adozione del Decreto sindacale n. 7 del 04/04/2023, il 
Comune di Seveso (MB), sprovvisto di un Nucleo di valutazione, che, tra i suoi compiti ha anche 
quello di provvedere alla valutazione della performance dei Dirigenti, ha ritenuto di nominare, in 
via temporanea, il Segretario Generale allora titolare, avv. Giovanni Curaba, quale componente 
unico del Nucleo di Valutazione di questo Ente;

DATO ATTO che tale nomina ha avuto luogo con Decreto Sindacale n. 9 del 31/05/2023, nelle 
more della nomina di un professionista esterno, al fine di scongiurare il rischio di lungaggini in 
seno alla procedura di misurazione e valutazione della performance 2022 del personale 
dipendente;

CONSIDERATO che:
• la sede di Segreteria Comunale di Seveso è rimasta vacante dal 01/10/2023;
• sono state tempestivamente avviate le procedure per la nomina del nuovo Segretario 

Comunale;
• a partire dal 01/10/2023 si sono susseguiti diversi provvedimenti, emessi dalla Prefettura di 

Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per la Regione Lombardia, per le 
seguenti reggenze a scavalco della Segreteria Comunale di Seveso:
- dal 01/10/2023 al 31/10/2023 incarico di reggenza conferito all'avv. Giovanni Curaba;
- dal 01/11/2023 al 15/11/2023 incarico di reggenza conferito all'avv. Giovanni Curaba;
- dal 16/11/2023 al 15/05/2024 incarico di reggenza conferito all'avv. Giovanni Antonio 
Cotrupi;
- dal 22/11/2023 al 29/02/2024 incarico di reggenza conferito al dott. Pasquale Pedace;

 



VISTO l’art. 97, comma 4, lett. d), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.., ai sensi del quale il 
Segretario Generale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o 
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia”;

DATO ATTO che sono in scadenza importanti adempimenti relativi alla materia della prevenzione 
della corruzione e alla trasparenza e in primo luogo il rilevamento degli esiti del monitoraggio 
sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione;

VISTO l’art. 101 del C.C.N.L. dell’Area delle Funzioni Locali, sottoscritto in data 17.12.2020, 
rubricato “Funzioni di sovrintendenza e coordinamento del Segretario”, che, al comma 2, dispone 
testualmente: “L’incarico di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del 
Segretario Comunale e Provinciale, è compatibile con la presidenza dei nuclei o altri analoghi 
organismi di valutazione e delle commissioni di concorso, nonché con altra funzione dirigenziale 
affidategli, fatti salvi i casi di conflitti di interesse previsti dalle disposizioni vigenti”;

RICHIAMATO l’art. 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così 
come riscritto integralmente dalla Deliberazione della Giunta comunale n. 70/2023, che, al comma 
8, ha cura di precisare che: “In deroga a tutto quanto sopra indicato, è ammessa, comunque, la 
nomina del Nucleo di valutazione monocratico nella persona del Segretario Generale, ex art. 25, 
comma 3 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi. A tal fine, provvede il Sindaco 
con apposito Decreto, adottato ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, comma 10 e 97, 
comma 4, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. L’ipotesi di cui al presente comma e 
prevista anche dal richiamato art. 25, comma 3 è da ritenere preferibilmente di carattere 
eccezionale e temporaneo.”;

SENTITO preventivamente il Segretario Generale, dott. Pasquale Pedace, disponibile ad assolvere - 
ex art. 101 del C.C.N.L. dell’Area Funzioni Locali, sottoscritto il 17.12.2020 - il ruolo di componente 
unico del Nucleo di valutazione, nelle more della nomina del professionista esterno da incaricare 
per svolgere tutte le funzioni di controllo, che la normativa vigente ricollega al ruolo;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

DECRETA

1) di nominare - come di fatto nomina - ai sensi del combinato disposto degli articoli:

 artt.50, comma 10 e 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 art. 101 del C.C.N.L. dell’Area delle Funzioni Locali, sottoscritto in data 17.12.2020 
e

 art. 20, comma 8 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;

il Segretario Generale a scavalco, dott. Pasquale Pedace, quale componente unico del Nucleo di 
valutazione di questo Ente, nelle more della nomina dell’organo Nucleo di Valutazione, ai sensi 
della disciplina prevista dall’art. 20 citato;

2) di dare atto che la presente misura organizzativa trova la prova ratio nell’esigenza di 
ottemperare con urgenza agli adempimenti a carico dell'OIV in particolare in tema di trasparenza;



3) di dare atto che per l’incarico di componente unico del Nucleo di valutazione, che sarà ricoperto 
dal Segretario Generale, l’Ente non corrisponderà a quest’ultimo alcun compenso, così come 
prescritto dal comma 3 dell’art. 25 del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, inserito ex novo con la richiamata Deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 
30/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

4) di dare atto che il presente Decreto viene pubblicato all'Albo pretorio on line del Comune, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. oltre che in via permanente nel portale 
“Amministrazione Trasparente”, all’interno della Sezione principale, denominata “Personale”, 
Sezione di secondo livello, rubricata “OIV”.

Il Sindaco
Borroni alessia

(atto sottoscritto digitalmente)


